ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja

registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Moção de Aplausos” aos Militares do Estado da

Paraíba lotados no 12° BPM, situado em Catolé do Rocha, em razão dos bons serviços

prestados e ação meritória em prol da sociedade paraibana, em especial devido a ação

realizada na cidade de Catolé do Rocha, ocasião onde foi apreendida cerca de uma

tonelada de cocaína.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao militar referenciado

nesta propositura e ao Comando Geral da Polícia Militar da Paraíba em seu endereço funcional,

localizado na Praça Pedro Américo - Centro, João Pessoa - PB, CEP: 58010-340 – e Av. Castelo

Branco, nº 275, Bairro Batalhão, Cidade de Catolé do Rocha, CEP: 58884-000.

Plenário “José Mariz”, em 10 de janeiro de 2021.

12.497

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que aprovem
este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular os Policiais Militares
lotados no 12º BPM, pela ação meritória de combate à criminalidade e ao tráfico de drogas na
cidade de Catolé do Rocha-PB.

No dia 09 de dezembro de 2020, os militares da 6ª Companhia do Batalhão de Operações
Especiais (BOPE), da Força Regional, Força Tática e todos os envolvidos direta e indiretamente
na ação policial, demostraram à sociedade paraibana o quanto nossos profissionais são
empenhados no combate ao crime organizado e em trazer ao cidadão a sensação de
tranquilidade.

No dia supramencionado, munidos de informações levantadas e repassadas pelo serviço
de inteligência da Polícia Militar da Paraíba, os policiais se empenharam incisivamente com o
objetivo de tirar de circulação elementos de alta periculosidade que estariam trazendo cerca de
uma tonelada de cocaína do estado da Bahia para ser distribuída em nosso Estado.

Assim que houve a aterrisagem da aeronave em Catolé do Rocha, as equipes do 12º
Batalhão, da 6ª Companhia do Batalhão de Operações Especiais (BOPE), Força Tática e da
Força Regional abordaram o piloto, o copiloto e outros dois suspeitos oriundos de São Paulo
que estavam no avião. Encontrado a carga de drogas que estava acondicionada dentro de
diversas caixas.

São homens e mulheres com esta dedicação que elevam o nome da Polícia Militar.
Mesmo diante de tantas dificuldades, não hesitam em desempenhar seus papéis de pacificadores
sociais e ajudar nossa sociedade. Estes são os verdadeiros heróis que a sociedade paraibana
deve reverenciar.

Diante dessa ação tão bem elaborada pela nossa briosa Polícia Militar, solicito aos
nobres pares desta Egrégia Casa Legislativa que aprovem esta propositura com o objetivo de
congratularmos estes honrosos policiais. De pronto, presto minhas sinceras continências.

Plenário “José Mariz”, em 10 de janeiro de 2021.